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E7_A8_8E_E6_94_B6_E6_c42_502852.htm 一些主要经销汽车、

家电和大型连锁超市在接受税务局检查时，可能会遇到进场

费、进店费等平销返利的认定问题。一旦被认定，则企业不

但要补缴税款，今后也会源源不断地发生税金损失。所以企

业在应对主管税务机关增值税检查时，一定要认真查阅、研

读相应法规资料，引经据典，据理力争，并注意以下几个问

题： 一、何为进场费 进场费作为公开的商业秘密和合作条件

，是指大型连锁超市等的销售商利用自身的销售网络优势，

采取多种多样的方式，主动向生产厂家或供货商收取的商品

销售返利、返点、广告宣传费、促销费、管理费、展台制作

费、店庆费、节日促销费及其他大型促销（含临时促销费、

临时推广费）费用等。 二、国家税务总局《关于商业企业向

货物供应方收取的部分费用征收流转税问题的通知》（国税

发〔2004〕136号），指的平销行为涉及的问题，是针对购货

方（即从销售方取的各种形式的返还资金的一方）企业相应

进项税额冲减问题，不是针对销售方。 三、要注意进场费的

定性问题，企业从销售方取得的资金一定要注意不要轻易被

定性为“平销返利”。 自2004年7月1日起，税法对平销行为

作了调整。国税发〔2004〕136号）规定，对商业企业向供货

方收取的与商品销售量、销售额无必然联系，且商业企业向

供货方提供一定劳务的收入，例如进场费、广告促销费、上

架费、展示费、管理费等，不属于平销返利，不冲减当期增

值税进项税金，应按营业税的适用税目税率征收营业税。对



商业企业向供货方收取的与商品销售量、销售额挂钩（如以

一定比例、金额、数量计算）的各种返还收入，均应按照平

销返利行为的有关规定冲减当期增值税进项税金，不征收营

业税；商业企业向供货方收取的各种收入，一律不得开具增

值税发票；应冲减进项税金的计算公式调整为：当期应冲减

进项税金＝当期取得的返还资金÷（1＋所购货物适用增值税

税率）×所购货物适用增值税税率。其他增值税一般纳税人

向供货方收取的各种收入的纳税处理，比照本通知的规定执

行。 综上所述，并非购货方从销售方取得的所有资金都是“

返还性资金”。 四、进场费的账务处理 由于现行的《企业会

计制度》以及2006年最新颁布的《企业会计准则》对返利返

点即平销业务以及促销费、进店费及管理费等的会计处理未

做出相应的规定，因而，实务中会计处理五花八门，较为混

乱。笔者将结合2006年的最新会计准则分以下三种情况进行

探讨： （一）现金返利的会计处理 假如某食品生产企业销

售100万的食品（不含税价）给某大型连锁超时，月末返还现

金2万元。假设所购货物进项税率为17%. 根据业务性质分析，

此为与商品销售量、销售额挂钩的返还收入，应按照平销返

利行为的有关规定冲减当期增值税进项税金，并且大多数的

平销返利是在商品售出后结算的，相当于进货成本的减少，

冲减“主营业务成本”。 借：银行存款 20000 贷：主营业务

成本 17100 应交税费应交增值税（进项税额转出） 2900

（20000/（1 17）*17%） 可见，现金返利的涉税事项有：一方

面增加了应纳税所得额，要交相应的所得税，另一方面，减

少了进项税，从而要交相应的增值税。 （二）实物返利的会

计处理 假如上例中的食品生产厂家月末给于实物返利，商品



生产成本为15000元，售价20000元。其他资料不变。 收到实

物返利时，分两种情况： 1、假如供货方开具增值税专用发

票，则： 借：库存商品 17100 应交税费应交增值税（进项税

额） 2900 贷：主营业务成本 17100 应交税费应交增值税（进

项税额转出） 2900 2、假如供货方不开具增值税专用发票，

则： 借：库存商品 20000 贷：主营业务成本 17100 应交税费

应交增值税（进项税额转出） 2900 可见，无论是否取得专用

发票，都要按货物的公允价值冲减成本，缴纳同样数量的所

得税，如果取得专用发票，则有抵税作用，不交增值税。 （

三）进场费、广告促销费、上架费、展示费、店庆费、管理

费等的会计处理 假如该食品生产厂家付给连锁超市0.1万元的

展台制作费、0.2万元的管理费、0.2万元的店庆费、0.2万的节

日促销费、0.3万元的广告费。 分析：以上费用与商品销售无

必然联系，不属于平销返利，不冲减当期增值税进项税金，

应按营业税的适用税目税率征收营业税。 借：银行存款

10000 贷：其他业务收入 10000 借：其他业务支出 550 贷：应

交税费应交营业税 500 应交城市维护建设税 35 教育费附加 15
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